UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-GDĐT
V/v một số công tác trọng tâm

đầu năm học 2021-2022

Ngọc Hồi, ngày     tháng     năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Chỉ thị số 800/CT-BGDĐT ngày 24 tháng 8 năm 2021 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 ứng phó với

dịch COVID-19, tiếp tục thực hiện đổi mới, kiên trì mục tiêu chất lượng giáo

dục và đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 454/QĐ-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học

2021-2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường

xuyên trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Công văn số 1472/SGDĐT-VP ngày 26/7/2021 của Sở Giáo dục

và Đào tạo Kon Tum về một số công tác trọng tâm đầu năm học 2021-2022;

Để tổ chức thực hiện tốt việc chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới

2021-2022; chủ động ứng phó với tình hình dịch Covid-19 đang diễn biến hết

sức phức tạp, có thể còn kéo dài, ảnh hưởng đến công tác dạy học, giáo dục

trong thời gian tới. Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

1.1. Chỉ đạo, hướng dẫn các trường học trực thuộc thực hiện tốt các

nhiệm vụ chuẩn bị cho năm học mới 2021-2022; tập trung vào các nội dung

sau:

- Chỉnh trang cảnh quan môi trường sư phạm xanh, sạch, đẹp, an toàn.

Chú ý cắt tỉa hệ thống cây xanh trong khuôn viên nhà trường có nguy cơ gây

mất an toàn; vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, thu

gom và xử rác thải đúng quy định.

- Việc chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy học và tổ chức

ăn bán trú cho học sinh. Bố trí, sắp xếp đội ngũ hợp lý, ưu tiên bố trí giáo viên

đảm bảo yêu cầu triển khai dạy học học các lớp 1, lớp 2 và lớp 6 chương trình

giáo dục phổ thông 2018.

- Rà soát, thống kê việc chuẩn bị trang phục, sách giáo khoa, vở viết và

đồ dùng học tập của học sinh; nhất là sách giáo khoa, đồ dùng của học sinh lớp

1, lớp 2 và lớp 6; có biện pháp phối hợp với cơ quan liên quan để kịp thời hỗ trợ

đối với các em học sinh yếu thế, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, đảm bảo sau

ngày tựu trường tất cả các học sinh có đủ trang phục, sách giáo khoa, vở viết và

đồ dùng để đến trường.

- Xây dựng phương án tổ chức dạy học, giáo dục năm học 2021-2022

ứng với các mức độ nguy cơ dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện; khuyến

khích ứng dụng công nghệ thông tin, kết nối số để xây dựng phương án dạy học

trực tuyến kết hợp với các hình thức dạy học khác. Trong trường hợp dịch bệnh

Covid-19 tiếp tục diễn biến phức tạp, học sinh phải nghỉ học tập trung thì nhanh

chóng, linh hoạt chuyển đổi hình thức dạy học phù hợp, tiếp tục duy trì các hoạt

động dạy học, giáo dục; không để bị động, lúng túng.

- Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19

theo các văn bản chỉ đạo của các cấp; tập trung thực hiện theo khuyến cáo “5K”,

trang bị hệ thống thiết bị phục vụ cho việc phòng chống dịch Covid-19 trong

nhà trường như hệ thống nước sạch rửa tay bằng xà phòng, nước sát khuẩn, máy

đo thân nhiệt, chuẩn bị phòng cách ly, xử lý ban đầu đối với các trường hợp nghi

nhiễm Covid-19. Phối hợp với các cơ quan Y tế tại địa phương để tổ chức khử

khuẩn trường, lớp học.

- Tạo điều kiện về hồ sơ, thủ tục tiếp nhận, xếp lớp cho học ngoại tỉnh

đang lưu trú trên địa bàn không kịp trở về địa phương (nếu học sinh có nguyện

vọng được học tại các trường trên địa bàn huyện); kịp thời nắm bắt, thông tin,

hướng dẫn kịp thời cho phụ huynh học sinh có con, em đang ở ngoài tỉnh chưa

về địa bàn do dịch bệnh Covid-19 các thủ tục nhập học ở địa phương đó theo

chỉ đạo của Bộ, Sở Giáo dục và Đào; đồng thời hỗ trợ học sinh các điều kiện

học tập cần thiết như sách giáo khoa, tài liệu học tập.

1.2. Về tổ chức Lễ khai giảng năm học mới 2021-2022

- Phát động ngày toàn dân đưa trẻ đến trường và làm tốt công tác truyền

thông đến toàn xã hội về Lễ khai giảng năm học 2021-2022 đảm bảo an toàn

trong bối cảnh của dịch bệnh COVID-19 để cha mẹ học sinh yên tâm, tin tưởng,

đồng hành.

- Hướng dẫn các trường xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức khai

giảng phù hợp với từng cấp học; đảm bảo ý nghĩa, trang trọng, vui tươi và tuân

thủ nghiêm các yêu cầu phòng, chống dịch bệnh hiện nay1.

2. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

- Phối hợp với ngành giáo dục thực hiện tốt các biện pháp để huy động

tối đa học sinh ra lớp, duy trì tốt sĩ số và tỉ lệ chuyên cần. Tuyên truyền, vận

động Nhân dân trong việc chuẩn bị trang phục, sách giáo khoa, vở viết và đồ

dùng học tập cho học sinh; có kế hoạch hỗ trợ, giúp đỡ đối với gia đình học sinh

có hoàn cảnh khó khăn. Đặc biệt, cần vận động Nhân dân phối hợp với các nhà

trường để chuẩn bị điều kiện, thiết bị phục vụ việc học trực tuyến và triển khai

các hình thức học không tập trung khác.

1 Lựa chọn hình thức, nội dung thực hiện phù hợp theo Công văn số 1472/SGDĐT-VP ngày 26/7/2021 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Kon Tum.

3

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh nâng cao ý thức trong

việc quản lý, giáo dục con em phòng chống dịch bệnh nói chung, dịch Covid-19

nói riêng; phòng chống tai nạn giao thông, tai nạn thương tích, đuối nước.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về phòng chống

dịch bệnh trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn; có biện pháp xử lý nghiêm theo

đúng quy định của pháp luật.

- Quản lý chặt chẽ công dân các tỉnh khác lưu trú tại địa phương; hướng

dẫn, tạo điều kiện để các em học sinh ngoại tỉnh trong độ tuổi đến trường được

học tập tại các trường trên địa bàn.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan giám sát việc thực hiện

các khoản thu, chi đầu năm học và việc sử dụng các chế độ, chính sách hỗ trợ

cho học sinh tại các trường học. Thiết lập kênh thông tin, liên lạc để phối hợp

giữa địa phương với nhà trường, cha mẹ học sinh, và cơ quan quản lý cấp trên

trong việc việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục tại địa phương.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc; báo cáo việc

triển khai, kết quả thực hiện về UBND huyện trước ngày 07/9/2021 để theo dõi,

chỉ đạo ./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy (để b/c);

- TT HĐND huyện (để b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Như trên (t/h);

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2021-08-29T16:05:16+0700

		2021-08-30T07:51:57+0700

		2021-08-30T07:51:57+0700

		2021-08-30T07:51:57+0700

		2021-08-30T07:51:57+0700